
Príloha č. 2 

 

Výňatok zo Štatútu Slovenskej komory architektov 
 

Článok 11 

Základný príspevok 

(1) Základný príspevok je pre 

a) povinného člena Komory určený vo výške 25 % priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca 

hospodárstva Slovenskej republiky za kalendárny rok, ktorý o dva roky predchádza kalendárnemu roku, za ktorý sa 

základný príspevok platí, zaokrúhlený na celé eurá nadol, 

b) dobrovoľného člena Komory určený vo výške 10 % priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca 

hospodárstva Slovenskej republiky za kalendárny rok, ktorý o dva roky predchádza kalendárnemu roku, za ktorý sa 

základný príspevok platí, zaokrúhlený na celé eurá nadol. 

(2) Základný príspevok vo výške 30 % základného príspevku podľa odseku 1 písm. a) platí člen Komory 

a) počnúc kalendárnym rokom nasledujúcim po kalendárnom roku, v ktorom dosiahol 65. rok svojho veku 

alebo sa stal invalidným dôchodcom alebo občanom s ťažkým zdravotným postihnutím, 

b) do konca kalendárneho roka, v ktorom dovŕšil 30. rok svojho veku, 

c) v roku, v ktorom čerpá materskú dovolenku alebo rodičovskú dovolenku, 

d) ktorý za práve ukončené zdaňovacie obdobie nemal zdaniteľný príjem z dôvodu práceneschopnosti 

trvajúcej najmenej 183 dní. 

(3) Základný príspevok je splatný 

a) pri vzniku členstva v Komore do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom vzniklo členstvo v Komore, 

b) každoročne do 30. apríla kalendárneho roka, za ktorý sa základný príspevok platí. 

(4) Ak základný príspevok nebol uhradený v lehote splatnosti, ide o dôvod na súdne vymáhanie. 

(5) Úhrada základného príspevku má prednosť pred akýmikoľvek inými platbami Komore. Komora je oprávnená 

započítať akúkoľvek platbu prijatú od člena Komory alebo jej časť na úhradu nezaplateného základného príspevku 

člena Komory alebo jeho nezaplatenej časti. 

 

Článok 12c 

Spoločné ustanovenia k príspevkom na činnosť orgánov Komory 

(1) Príspevky na činnosť orgánov Komory nemožno odpustiť ani znížiť, ak tento štatút neustanovuje inak. Na 

základe odôvodneného písomného návrhu člena Komory doručeného Komore do 30. apríla kalendárneho roka, za ktorý 

sa príspevok na činnosť orgánov Komory platí, možno povoliť odklad zaplatenia príspevku najneskôr do 30. septembra 

tohto kalendárneho roka, ak člen Komory preukáže, že je v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu10a) alebo iný 

obdobný vážny dôvod. 

(2) Skutočnosti odôvodňujúce nižšiu sadzbu základného príspevku alebo použitie spodnej hranice ďalšieho 

príspevku, najmä postavenie invalidného dôchodcu, osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo čerpanie materskej 

dovolenky je potrebné Úradu Komory preukázať rozhodnutím Sociálnej poisťovne v lehote splatnosti príspevkov na 

činnosť orgánov Komory. 

(3) V prípade omeškania so zaplatením príspevku na činnosť orgánov Komory zaplatí člen Komory, ktorý je v 

omeškaní, úroky z omeškania podľa Občianskeho zákonníka. 

(4) V prípade, ak je člen Komory v omeškaní so zaplatením príspevku na činnosť orgánov Komory alebo jeho 

časti o viac ako šesť mesiacov a nezaplatil príspevok alebo jeho časť ani do jedného mesiaca po tom, čo ho na to 

Komora písomne vyzvala spolu s poučením o následkoch nezaplatenia, vyčiarkne Komora člena Komory, ktorý je v 

omeškaní zo Zoznamu. 

(5) Príspevky na činnosť orgánov Komory je člen Komory povinný platiť v plnej sume aj vtedy, ak členstvo v 

Komore netrvalo celý kalendárny rok, ale trvalo najmenej šesť mesiacov v kalendárnom roku. Ak členstvo v Komore v 

kalendárnom roku trvalo menej ako šesť mesiacov, ale trvalo najmenej tri mesiace, príspevky na činnosť orgánov 

Komory sa platia vo výške 50 % z plnej sumy jednotlivých príspevkov na činnosť orgánov Komory. Ak členstvo v 

Komore v kalendárnom roku trvalo menej ako tri mesiace, príspevky na činnosť orgánov Komory za tento kalendárny 

rok sa neplatia. 

(6) V prípade, ak člen Komory neuhradí príspevok na činnosť orgánov Komory alebo jeho časť ani do 30. apríla 

kalendárneho roka, za ktorý sa príspevok platí, nezaplatený príspevok alebo čiastočne nezaplatený príspevok na 

činnosť orgánov Komory sa zvyšuje o sumu vo výške 25 % základného príspevku podľa článku 11 ods. 1. Príspevok 

na činnosť orgánov Komory sa považuje za uhradený včas, ak je najneskôr 30. apríla riadne zadaný príkaz na prevod 

finančných prostriedkov zodpovedajúcich sume splatného príspevku na činnosť orgánov Komory; v prípade 

pochybností o včasnej úhrade príspevku je člen Komory povinný preukázať, že príspevok na činnosť orgánov Komory 

bol uhradený včas“. 


